

Nr 4.

Ankom till riksdagens kansli den 6 maj 1927 kl. 3 e. m.

*Andra kammarens fjärde tillfälliga utskotts utlåtande, nr 4,
i anledning av väckta motioner angående de ecklesi-
astika avlöningstillgångarna och deras förvaltning.*

Andra kammarens fjärde tillfälliga utskott har till behandling i ett sam- *Motionerna.*
manhang företagit två inom andra kammaren väckta och till utskottet hän-
visade motioner, nämligen motionen nr 258 av herr *Mogård m. fl.* och motio-
nen nr 263 av herr *Olsson* i Hov.

I den förstnämnda motionen har hemställts, att riksdagen ville i skrivelse
till Kungl. Maj:t anhålla om skyndsamt utredning om på vad sätt de eckle-
siastika avlöningstillgångarnas förvaltning skall kunna ekonomiskt tillfreds-
ställande anordnas och om framläggande för riksdagen snarast möjligt av
de förslag, vartill utredningen må föranleda.

I motionen nr 263 har hemställts, att riksdagen måtte besluta att i skri-
velse till Kungl. Maj:t anhålla, att Kungl. Maj:t måtte låta verkställa utred-
ning om och på vad sätt ett bättre ekonomiskt utbyte av de lokala ecklesia-
stika avlöningstillgångarna må kunna utvinnas, varvid särskilt torde böra
tagas under omprövning betydelsen av att församlingarna tillerkännas större
medinflytande i förvaltningen av och dispositionen för avsett ändamål över
avkastningen från nämnda avlöningstillgångar, ävensom att Kungl. Maj:t
därefter måtte för riksdagen framlägga det förslag, vartill utredningen kan
föranleda.

Beträffande motiveringarna för ovan återgivna yrkanden får utskottet hän-
visa till motionerna.

Genom beslut den 22 april 1927 har Kungl. Maj:t bemyndigat chefen för *Utskottet.*
ecklesiastikdepartementet att bl. a. tillkalla högst tre sakkunniga för att inom
departementet biträda med utredning av frågan rörande nya grunder för lag-
stiftningen om prästerskapets avlöning samt dispositionen och förvaltningen av
prästlönejorden. Av chefens för ecklesiastikdepartementet uttalande till stats-
rådsprotokollet nämnda dag framgår, att denna utredning är avsedd att om-
fatta bl. a. de frågor, som väckts i här förevarande motioner, i hela deras
vidd. Statsrådet framhåller sålunda, att hela det komplex av spörsmål, som
äger samband med frågan om nya grunder för lagstiftningen om prästerska-

Bihang till riksdagens protokoll 1927. 13 saml. 4 avd. 4 häft. (Nr 4.)

pets avlöning samt dispositionen och förvaltningen av prästlönejorden, bör göras till föremål för en allsidig utredning.

Vidkommande spörsmålet om sättet för boställsegendomarnas förvaltning och reglerna för dispositionen av den från desamma härflytande avkastningen anför statsrådet, att undersökningen torde särskilt böra inriktas på de två motsatta huvudlinjer, som erbjuda sig. Antingen kunde här ifrågakomma ett fullföljande av den redan 1910 delvis genomförda centraliseringen i nämnda hänseenden, så att löneboställena bringades i samma ställning till kyrkofonden som statens domäner till domänfonden, eller ock kunde man vidtaga långt gående åtgärder i decentraliserande syfte, t. ex. genom löneboställenas fakultativa överlämnande till pastoraten till viss friare nyttjanderätt mot ett årligt för en längre tidsperiod fastställt avgäldsbelopp, således närmast en avveckling, ehuru icke fullständig, av den statliga förvaltningen av dessa boställen.

Jämväl det i herr Olssons i Hov förevarande motion framställda speciella yrkandet på omprövning rörande betydelsen av att församlingarna tillerkännas större medinflytande i förvaltningen av och dispositionen för avsett ändamål över avkastningen från de lokala ecklesiastika avlöningstillgångarna torde sålunda komma att bliva tillgodosett genom den av Kungl. Maj:t nu beslutade utredningen.

Vid sådant förhållande får utskottet under hänvisning till ovan berörda utredningsbeslut av Kungl. Maj:t hemställa,

att förevarande motioner, nr II:258 och II:263, icke måtte till någon andra kammarens åtgärd föranleda.

Stockholm den 6 maj 1927.

På utskottets vägnar:

ELOF LINDBERG.

Närvarande: herrar *Lindberg, Schill, Lilliecreutz, Isacsson, Pettersson* i Köping, *Weibull, Herou* *), *Olsson* i Högby, *Morfeldt* och *Persson* i Falla.

*) Ej närvarande vid justeringen.